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اقتصادی

با آغاز فعالیت 
دولت 

سیزدهم، 
ساماندهی 

وضعیت 
و صدور 

کارت های 
بازرگانی در 
دستور کار 

قرار گرفت و 
اتاق بازرگانی 

مکلف شد 
که در صدور 
این کارت ها 

دقت نظر 
بیشتری 

داشته باشد 
و افراد با 

پرداخت پول 
نتوانند به 

کارت بازرگانی 
دسترسی پیدا 

کنند

گره ای که به دست دولت سیزدهم باز شد

ورود و پلاک گذاری نخستین خودروی 
وارداتی به مناطق آزاد کشور در جزیره کیش

در چهل وپنجمین بهار 
انقاب پس از سال ها 
با  کیشوندان  انتظار 
ن  ما ز سا ی  ش ها تا
کیش  د  ا ز آ منطقه 
ی  و ر د خو نخستین 
آزاد  به مناطق  ورودی 
کشور در جزیره کیش 

پاک گذاری شد. به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد کیش، رحیم سرهنگی مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش با اشاره به تاش و پیگیری های انجام شده 
توسط معاونت اقتصادی و سرمایه گذاری این سازمان گفت: 
براساس مصوبه هیأت دولت در 25 مرداد امسال مبنی بر 
واردات خودروهای تجاری، ون، مینی بوس، اتوبوس و کشنده ها 
به مناطق آزاد کشور، سازمان منطقه آزاد کیش موفق شد 
با پیگیری، بندی به این مصوبه اضافه کند که براساس آن 
مناطق آزاد در اجرای این مصوبه تابع دستورالعمل های مناطق 
آزاد باشند . رحیم سرهنگی در ادامه افزود: با تاش های بسیار 
زیاد و پس از ماه ها  پیگیری شبانه روزی برای اجرایی شدن این 
مصوبه با اباغ آن، موفق به اجرای مصوبه شدیم تا منطقه آزاد 
کیش نخستین منطقه آزاد ایران در واردات خودرو باشد.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با اعام این خبر خوش 
که مطالبه چندین ساله شهروندان و گردشگران این جزیره 
بوده است، تأکید کرد: نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی 
کیش یکی از مهم ترین نیازهای این جزیره است که 
خوشحالیم با پیگیری های انجام شده در گام نخست چند 
دستگاه ون وارد جزیره کیش و پاک گذاری شد تا روند واردات 
برای خودروهای تجاری، ون، مینی بوس، اتوبوس و کشنده ها 
ادامه یابد و ناوگان حمل و نقل عمومی کیش به روزرسانی 
شود. وی در ادامه اظهار داشت: خودروهای شخصی، سواری 
و تاکسی ها مصوبه دیگری هستند که به تازگی در هیأت 
دولت تصویب شده و آیین نامه واردات این خودروها نیز در 
حال طی مراحل تدوین است و امید داریم جزیره کیش در 
واردات خودروهای شخصی و سواری نیز نخستین منطقه آزاد 

در پاک گذاری خودروهای جدید باشد.
گفتنی است مدیرعامل و تیم اقتصادی سازمان منطقه آزاد 
کیش با حمایت های دبیر شورای عالی مناطق آزاد کشور، 
در راستای تأمین رفاه شهروندان و گردشگران جزیره کیش 
و تحقق مطالبه چند ساله کیشوندان که در جهت توسعه 
گردشگری و اقتصادی این جزیره است تاش های زیادی 
برای اجرایی شدن این مصوبه انجام دادند و این پیگیری ها 

همچنان ادامه دارد.

بر اساس نامه اتاق بازرگانی ایران، رویه 
جدید ادامه پروژه جداسازی کارت 
بازرگانی و کارت عضویت، نهایی و 
عملیاتی شده است و این نشان می دهد 
که به پایان کارت های بازرگانی یک بار 
مصرف نزدیک شده ایم. دولت گذشته 
در موضوع استفاده از کارت بازرگانی، 
  تخلف های سنگینی را در کارنامه کاری 
خود ثبت کرده است. در دولت روحانی 
کارت بازرگانی یک بار مصرف با هدف 
»فرار مالیاتی« و »عدم تعهد نسبت به 
برگشت ارز حاصل از صادرات« باب شد. 
برخی از تجار و بازرگانان سودجو، از عدم 

آگاهی و سادگی و همچنین کم توانی 
مالی برخی افراد سوء استفاده کردند و 
با توجه به رانت هایی که در اتاق بازرگانی 
ــراد بدون  ــرای این اف ــت، ب وجود داش
پیشینه کاری و آشنایی با فرایند تجارت، 
 کارت بازرگانی صادر کردند تا بتوانند 
نسبت به واردات و صادرات کالا اقدام 
کنند.کارت های صادر شده تنها برای 
یک بار قابل مصرف بود چرا که برخی 
تجار برای فرار مالیاتی و برنگرداندن 
ارز حاصل از صادرات، از این کارت ها 

استفاده می کردند.
برخی تجار به ازای پرداخت 100 هزار 
تومان تا 10 میلیون تومان به افراد ناآگاه، 
از مشخصات فردی )شناسنامه،  کارت 
ملی و سایر اوراق هویتی( آنها استفاده 
بازرگانی دریافت  ــارت  ک تا  می کردند 

کنند. وقتی این کارت صادر می شد، 
 تاجر حجم قابل توجهی کالا وارد و یا 
صادر می کرد. سازمان امور مالیاتی هم 
بی اطاع از فرایندی که فعالان اقتصادی 
سودجو دنبال می کردند،  برای افرادی 
که تنها اوراق هویتی خود را به ازای 
دریافت پول داده بودند، جریمه های 
مالیاتی سنگین وضع می کرد. این افراد 
روح شان هم خبر نداشت که چه اتفاقی 
رخ داده است. این سودجویی در بین 
معتادان،  کارتن خواب ها،  روستاییان و 

افراد کم سواد پرشماری رخ داد.
شروع جدی ماجرای کارت های بازرگانی 
 ۷00 واردات  خبر  به  مصرف،  یک بار 
دستگاه پورشه با کارت بازرگانی یک زن 
روستایی باز می گردد. این خبر در 1۹ 
1۳۹۴ توسط مدیرکل فناوری  بهمن 

اطاعات گمرک منتشر شد. یک تاجر 
با اجاره کارت بازرگانی یک زن روستایی 
مرزنشین )م. د( به مبلغ 100 هزار تومان 
تعداد ۷00 دستگاه سواری پورشه وارد 
کشور کرد. رئیس کل بانک مرکزی 
دولت روحانی هم دوم شهریورماه 1۳۹۹ 
درمورد بازگشت ارز حاصل از صادرات 
گفت: در طول دو سال گذشته 2۷ 
میلیارد دلار باز نگشته که حجم قابل 
توجهی از این عدد مربوط به کارت 

بازرگانی یک بار مصرف است.
ــا آغاز فعالیت دولت سیزدهم،  ب
ساماندهی وضعیت و صدور کارت های 
بازرگانی در دستور کار قرار گرفت و اتاق 
بازرگانی مکلف شد که در صدور این 
کارت ها دقت نظر بیشتری داشته باشد 
و افراد با پرداخت پول نتوانند به کارت 

بازرگانی دسترسی پیدا کنند. به اذعان 
دستگاه های نظارتی وضعیت در این 

حوزه بهبود قابل توجهی یافته است.
11 مهرماه سال جاری نیز مدیرکل دفتر 
حقوقی و قراردادهای مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی بخشنامه ای در خصوص 
با کارت های بازرگانی یک بار  مقابله 
مصرف صادر کرد. بر این اساس مقرر 
شد تا ادارات کل سازمان امور مالیاتی 
ــام شکایت در خصوص  از اع پیش 
صاحبان کارت های بازرگانی یک بار 
ــارگزاران گمرکی  مصرف از انجمن ک
خواسته شود تا با توجه به توافقات به 
عمل آمده، اطاعات مربوط به مؤدیان 
واقعی اعم از مشخصات صاحب کالا، 
نشانی محل حمل کالا و سایر اطاعات 
موردنظر که در شناسایی مؤدیان واقعی 
و معرفی صاحبان اصلی کالا مؤثر است 
را ارائه کنند و مستقیماً علیه ایشان 

اقدامات قانونی صورت نگیرد.
روز گذشته معاون کمیسیون ها، مجامع 
و شوراهای اتاق بازرگانی طی نامه ای 
به رؤسای اتاق های سراسر کشور، با 
ــروژه جداسازی کارت های  ــاره به پ اش
بازرگانی و عضویت اتاق های سراسر 
کشور که بعد از پیاده سازی در شش 
اتاق پایلوت، به دلیل بروز مشکات 
فنی و آیین نامه ای متوقف شد، گفته 
ــان توقف پروژه و بر اساس  که از زم
مصوبات هیأت رئیسه اتاق ایران و با 
توجه به شرح وظایف این معاونت به 
عنوان متولی در حوزه مباحث مرتبط با 
تمامی خدمات بازرگانی )کارت بازرگانی، 
عضویت، گواهی مبدأ(، جلسات با 
دستگاه های اجرایی و وزارتخانه های 
مرتبط برای رفع مشکات مذکور برگزار 
و در نهایت با همراهی معاونت استان ها 

و تشکل ها و واحد فاوای اتاق ایران رویه 
جدید و مناسب ادامه پروژه جداسازی 

نهایی و عملیاتی شده است.
بنابراین، بر اساس رویه جدید، هیچ گونه 
توقف کاری در روند درخواست کارت 
بازرگانی متقاضی ایجاد نشده و همچنین 
ــدارک و اسناد از  ــ ــت مجدد م ــاف دری
متقاضی نیز حذف شده است. همراستا 
با اجرای این پروژه نسبت به بررسی 
سامانه عضویت اتاق ایران که از سال 
نیز  نداشت  محسوسی  تغییر   1۳۹۶
اقدام و با حذف موارد زائد، کوتاه سازی 
بهبود  به  نسبت  فرایندها  تسهیل  و 
خدمات قابل ارائه به اتاق های استانی 

اقدام شده است.
در پایان این نامه هم با توجه به موارد 
گفته شده و همچنین پیاده سازی و 
استقرار سامانه آزمون اتاق ایران که 
بر اساس مصوبات هیأت وزیران و 
هماهنگی های صورت گرفته با سازمان 
ایران عملیاتی شده  توسعه تجارت 
است، ضمن اطاع رسانی اقدامات 
صورت گرفته، معاونت یادشده برای 
دریافت نظرات کارشناسی اصاحی 
و پیشنهادی اتاق اعام آمادگی کرده 

است.
به هر ترتیب، افرادی که تحت عنوان 
کارت  ــا حقوقی  ی اشخاص حقیقی 
بازرگانی خود را در اختیار دیگران قرار 
می دهند باید مالیات بر ارزش افزوده، 
مالیات بر درآمد عوارض و مالیات های 
استفاده از کارت بازرگانی و ارزش افزوده 
پرداخت کنند و هر سال  را  فصلی 
اظهارنامه مالیاتی را به اداره مالیاتی و در 
صورت عدم پرداخت و بدهی مالیاتی 
ــده کارت بازرگانی  ــ حساب های دارن

مسدود و ممنوع الخروج می شوند.

مجازات ها باید بازدارنده باشد
باوجود تمام سختگیری هایی که صورت می گیرد،  همچنان در فضای 

مجازی شاهد اجاره دادن کارت های بازرگانی هستیم. این در حالی 
است که بنا بر ماده ۳0 لایحه قانونی اصاح قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز، یک ماده به عنوان ماده ۳۳ مکرر، به قانون مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز الحاق شده است. به این ترتیب که »هرگونه معامله درباره کارت 

بازرگانی که عرفاً اجاره، فروش، خرید یا وگذاری آن محسوب شود و 
نیز هرگونه بهره برداری از منافع کارت بازرگانی دیگری تحت هر عنوان 
ممنوع است و مرتکب یا مرتکبین از جمله انتقال گیرنده یا بهره بردار 
به پرداخت جریمه نقدی معادل نصف ارزش کالا عاوه بر ضبط کالا و 
پرداخت تضامنی خسارت وارده به دولت مجازات می شوند. همچنین 

انتقال دهنده نیز مشمول مجازات پرداخت جریمه نقدی معادل یک 
تا دو برابر منافع تحصیل شده عاوه بر ابطال کارت بازرگانی و پرداخت 

تضامنی خسارت وارده به دولت خواهد بود.«

برش

بنگاه

»ایران« از کاهش رانت خواری برخی تجار گزارش می دهد

 کارت های بازرگانی یک بار مصرف 
در خط پایان

افرادی که تحت 
عنوان اشخاص 

حقیقی یا حقوقی 
کارت بازرگانی خود 

را در اختیار دیگران 
قرار می دهند باید 

مالیات بر ارزش 
افزوده، مالیات بر 

درآمد عوارض و 
مالیات های استفاده 

از کارت بازرگانی و 
ارزش افزوده فصلی 

را پرداخت کنند

به میدان آمدن 
ابزار مالیاتی

عکس: رکنا

تجارت


